
„sobovány stavbám ve staré vlasti, 

S
S
S
 

Ď 

Josef Malinský. 

Hospodářská škola. 
Na poslední váiné schůzi Matice v 

Mírohošti bylo projektováno utvoření 
praktické hospodářské školy pro naši 
československcu menšinu na Volyni. 

Myšlenka výše uvedená stává se 
víc a více na'ehavou z nekolika příčin. 
Víme velice dobře, že naši zakladata- 
lé českých úsedlostí na Volyri při- 
nesli si ze staré vlasti v tehdejších 
dobách vědomosti národohospodářské, 
ve smyslu praktickém, ty nejokáza- 
lejší. Dškujíce těmto vědomostem po 
svém usazení se na V lyni. ukázali 
svým sousedům, že nejen metoiy 
našich zakladatelů se plně osvědčily, 
ale také dškujíca těmt) vějomostem 
jsme vždy a všude plně vynika'i. 

Nebyly znimy pluhy (půda se 
ryla, drápaia), jakož | t:rány, sevníky, 
mlátičky, mlýnky atd. Tyto všechny 
moderní stroje naši emigranti zavez- 
lisem na V-lyň a pomalu se tyto 
novinky začaly vžívati mezi místním 
obyvatelstvem. Je známo r: vněž, že za 
železnými potřebami | hospodářskými 
naši krajané byli nuceni podniksti 
cesty vozy až do Brodů (pohranič- 
ní bývalá stanice rakousko uhersko- 
ruská), poněvadž tyto předměty na 
zdejším trhu nebyly k dostání. Jaký 
byl obdiv u místního obyvatelstva pro 
pěstování řepy krmné, cukrové a ko- 
nečně chmele! Nejen zde naši kraja- 
né byji učiteli, ale i ve Aafavitelsví; 
úsedlosti našich krajenů byly přizpů- 

Naši krajané také věnovali ve'ikou 
pozornost dobytkářství a tu docilovali 
rovněž zvláštního uznání. Ze všeho 
shora uvedeného vídíme, že naši krs- 
jané vynikali v hospodářském umění 
v porovnání k místnímu obyvatel- 
stvu ať už bylo jakékoliv národnosti. 
Jinými slovy naši krajané přinesli 
sebou ze staré vlasti kulturu, kterou 
zde na nových úsedlostech uplatnili a 
tyto poznatky jednak přinesly viditel- 
né dnes plusy a jednak daly možnost 
místnímu obyvate'stvu se obohatiti 
o kulturu  západoevropskou, kterou 
naši krajané sem na Volyň sebou při- 
vesli. Příchodem naší menšiny na 
Volyň jenom Volyň získala a také 
dnes může děkovati našim průkopní- 
kům, že lehčeji přenáší nynější dobu 
krise. 
- Dnes stojíme před tou samou otáz- 

S RÁ Z POR IAA, 19, Boy ZATO tz by 2 B STE: 

. hranic. 

k! a) J 16. března 1930. 

českým zájmům 

kou, před kterou stá!o tehdejší 
vate sivo Volyně. My již nejsme dnes 
oněmi učiteli národohospodářské kul- 
tury, poněvadž nejdeme s pokrokem 
času, tedy nestudu:eme poslední vy- 
moženosti národohospočářské, kieré 
uplatňuje západní Evrepa. A přece 
je nutno, abychom této stránce věno- 
vali co možná největší pozornost a 
to proto, že posledních vym Žeností 
potřebujeme dvojnásebně. Nezapomí- 
nejme, že se proletarisujeme, totiž že 
naše ú:edlosti se drobí, a tudiž je 

Německo. vypovědělo 
Jako odpověď na schválení fran- 

couzským sněmem úmluvy o vzáje- 
mné pomeci mezi Francii a sovět- 
ským Ruskem prchlásilo Němetko v 
sobotu 7. března neplatnost smlouvy 
locarnské a suverenitu svou i v do 
sud odvojenštělém pásmu svého úze- 
mí—v Porýní, kam vtáhly již němec- 
ké posádky. 

Zároveň nabído v memorandu jako 
důkaz své mírumilovnosti všem svým 
v o pakty o neutečení na 25 
et. 
Dále je německo vchotno ujednat s 

Francií a Bslgií, budou-li si tohe přáti, 
úm'uvu o odvojenštěných pásmech po 
obou stranách h+anice, nabízí uzavře- 
ní leteckého paktu a konečně prohlá- 
silo cchotu vrátit se do Společnosti 
národů. 
Zmíníme se krátce o locarnské 

sml-uvě a zdemilitarisovaném (odvo- 
jenštělém) pásmu v Porýní. 

Od konce války točila se vlastně 
evropská politika kolem otázky bez- 
pečnosti francouzkých a belgických 

Když sa Německu podařilo 
likvidovati obsazení Poruří, bylo jed- 
náno mezi Německem a Francii o 
zárukách francouzské bezpečnosti. V 
roce 1924 přišla do vlády anglická 
dělnická strana, jejíž předseda Mac 
Donald prohlásil německému zahr. 
min. Stresemanovi že „nastoupí konec 
isolace jednotlivých států a všechny 
národy budou spolupracovati na zá- 
sadách rovnosti“, Streseman se na 
podkladě těchto slov chopil iniaciativy 
a navrhl france. min. zahr. Briandovi 
jednání o pojištění míru a evropské 
bezpečnosti. Z toho ovzduší došlo ke 
konferenci v Locarnu v říjnu 1925, 
kde byl předně sjednán t. zv. rýnský 
pakt, v němž se Německo, F'rancie a 

oby- 

Optata pocztowa 

uiszcz. ryczelitem. J0 gr. 

Rukopisv se nevrecejí. 

Věčná tady hana, věčné 
prok'ínání na hlavu 8e sva- 
Již syna nezdárného, jimžto 
nehne matky vlasti naříkání, 
aby ze hrobu ji vzkřísil hlu- 
bokého, aspoň posledním své 
krve krápnutím, aspoň po- 
stedním života vzdychnutím! 

Pod'e Adama Mickiewicze. 

nutností více jak kóv jindy věnovati 
otázce zlepšení nsšeho bytí co neivět- 
ší péči. St jíme před otázkou: buď 
zlepšit existenční byti naše anebo 
aspoň zsraziti systematicžé upadání. 
Aby se tak stalo je třeba, sbychom 
aspcň častečně šli s dobou a tudiž 
mušíme se  modernisovati, respektive 
přiučevati se nevé, moderní «bs'uze 
nsšich rolí a dobytka jek hově'ího 
tak i vepřového, : 

(Dokončení příště.) 
— 0— 

locarnskou smlouvu. 
Balsie zavázaly trvati na neporušitel- 
nosti hranie francouzsko-be gicko-ně- 
meckých. Anogiie a Italie zuručily v 
rýnském paktu dodržení těchto závaz- 
ku. Eromě tcho uzavřelo Německo s 
Frascií, Belgií, Polskem a Českoslo- 

venskem arbitrážní rozhodčí smlouvy, 
podle nichž se všechny spory mezi Ně- 
meckem a těmito státy vyřizují podle 
zásad smirčího řízení. 

Odvojenštění várma v Porýní je 

ustanoveno $$ 42 a 43  versailiské 
smlouvy, které hlásají, že v temto 

ú:emí nesmí Německo udržovati žád- 
né vojsko, ani dočasně, stavět  cpev- 
nění a p. Vlastně z celé versaillské 
smlouvy zbyly již pouze tyto posled- 
ní výminečná ustanovení, které Ně- 
mecko nyní zrušilo, obsadivše toto 
území svými posádkami. 

Stanovisko francouszské veřejnosti 
a vlády k tomuto německému činu lze 
posuzovati podle výzvy min. předsedy 
Sarrauta k německému národu, ve kte- 
ré praví: „Francouzská vláda neodmí- 
tá jednání, které by mohlo upevnit 
budoucnost míru a zlepšiti francouz- 
sko-německé styky v rámci klidné a 
mírumilovné © Evropy. Ale Francie 
nemůže jednati ve znamení násilí a 
porušení i svobodně © podepsaných 
smluv. Francouzská vláda je ochotna 
jednati s Německem, jakmile bude 
znovu zajistěno respektování meziná- 
rodních zákonů““. 

Z tohoto a z komentářů tisku ply- 
ne, že Francie nemíní vyjednávati s 
Německem o nových smlouvách a vy- 
skytlo se v tisku mnoho hlasů, aby 
bylo proti Německu použito hospo- 
dářských a finančních sankcí. Toto 
stanovisko se líší od stanoviska an- 
glického, která ačkoliv odsoudila jed- 
nostranné porušení smlouvy Němec-



„LAS VOLYNĚ“ čis. 11. 

Náš drahý manžel, tatínek, syn a dědeček, pan 

Krbec, Vladimír 
rolník, 

zemřel v pondělí dne 2. března 1936 ve věku 59 roků. 

Pohřeb drahého konal se v pátek dne 6. března o 2. bod. odpod. 
z okresní nemocniční kaple v Táboře do hrobky na místní hřbitov. 

-V Táboře dne 2. března 19530. 

kem, jest ochotna uvažovati o nové 

německé nabídce k zabezpečení míru 

v Evropě. Tyto neshody se jasně za- 

rysovaly při zasedání států, signatářů 
locarnské sm'ouvy, jež bylo svoláno 

Francií na 9. března do Paříže. Zase- 

dání bylo přerušeno a v. jednání po- 

kračováno pak v Londýně. 

Kron 
Oslavy 19. března. 

Hlavní komitét uctění | památky 

Vůdce Nárada, Jasefa Pilsudského, 

uznal den 19. března dnem velkého 
soustředění a nebude- dnem smutku. 
Den tento má býti dnem úsilovné 

práce celé veřejnosti, 
u 

V sobotu 14. března renát jedno- 
hlasně schválil státní rozpočet na 

r. 1936,37. 

Československo. 

Předseda vlády dr. Hodža se vrátil 
ve středu 11. III. z Vídně, kde ookra- 
čoval v. rozhovorech s rakcuskými 
státníky o prohloubení vzájemných 
ho :podsřských styků a sblížení mezi 
podunaj:kými státy. V Praze pokračo- 

val v jedaání se zástupci 'udové stra- 

ny o jejím vstupu do vlády. Ludovci 
ustoupili od svých autonemických po- 
žadavků a učinili rřijatelné návrhy, 
jež budou nyní podrobně zkoumány. 

Před novou ofensivou Italů v Habeši. 

Nová široká italská ofensiva na 
severní frontě se již v hrubých kon- 
turách rýsuje a maršál Badoglio, kte- 
rý byl až doposud v Asmaře, přijel 
do © svého © generálního | štábu na 
frontě. Ofensiva bude zahájena pře- 
devším směrem na jezero Ašangi a 
na město Kvor-m a pravděpodobně 
také poněkud. rozději směrem.: na 
Gondar, ježt> předsunuté oddly ital- 
ské přešly již řeků Takaze. - Italské 
letectvo jest velmi čilé na. severní 
frontě a vojsko, které se má zúčast- 

Jménem rodiny: 

MUDr. JOSEF KRBEC, 

Společnosti národů. Na pozvání an- 
glické vlády Rada Srgolečnosti národů 
sešla se též v Londýně. 

"Anglii připadá v nastávajicích jed- 
náních jistě obtižná úloha smírč:ho 
prostředníka. 

— 60— 

ika. 
niti nové ofensivy, 
výchozí posice. ? : 

H'avní město provincie © Amhara 
Gondar, by dle ú-udgu strstegických 
znalců bylo rychle vybudováno na le- 
teckou základnu, která by byla ve'mi 
užitečná pro další pos'up Italů, ježto 
by jejich letadia mohla z Gondaru 
již velmi lehce chrožovati Addis Abe- 
bu. 

Maršál Bzdeoglio zpět do Italie? 

Z Paříže: Z důvěrného pramene se 
dovídá zpravodaj“ R+dio-information, 
že italská vláda se rozhodla povolati 
zrvět do Evropy maršála Bad glio, 

nynějšího vrchního velitele operu'i- 
cích italských vojsk v Habeši. Jako 
důvod je uváděna nyně;ší rapiatá 
situace v Evropě. 

„ 
již zaujalo své 

Jedenáct poslanců stíháno pro 
atentát na Stojadinoviče. 

Po zahájení plenírní schů e iiho- 
slovanské skupštiny oznémil předseda 
Čirčič u nesení imunitního výboru, 
aby byli vydáni poslanci, kteří jsou 
stíháni v souvislosti s atentátem na 
ministerského předsedu podle zákona 

na ochranu 
vydáno. 

Nová vláda Hirotova v Japonsku. 

Hirota sestavil kabinet, v němž 
sám je ministerským předsedeu a 
ministrem zahraničí. 

Jak se sděluje, ministerský předse- 
da Hirota prý byl donucen  přijmouti 
většinu požadavků, kladených armá- 
dou. 

Kromě toho se Francie odvolala k 

státu. 11. poslanců bylo 

Stav poplachu v Madridě. 

Levicoví extremistré 
du | útoků 
a na 

list „La Nacion“. Budovu listu se 
jim pod+řilo zapáliti. Chrámy Sv. Lud- 
víka a Sv. Ignáce. které leží upro- 
střed města, shořely. Jeden «bchod se 
zbraněmi byl vypleněn a v různých 
částech města došlo k nepokojům. 

Sovětské vládě má býti nabídnuto 
jednání o Mongolsku. 

Japonská viáda požádá, aby Sověty 
neudržovaly na území nyněsšího Mon- 
golska větší letecké sily, než rovno- 
měrné silám, nacházejcim pe na Úúze- 
mí státu Mandžukuo. I budování le- 
tišť a ostatních. vojenských staveb 
má se státi předmětem dohedy mezi 
Sověty, státem  Mandřukuo a japon- 

řa- 
chrámy 

monarchisticbo - fašistický 

provedli 
na  m+dridské 

skou vládcu. Sovětské vojenské síly 
by měly týž počet a výzbroj v Mon- 
golsku, jako japonské síly v. Mandžu- 
kuu. Poměr cbou států ma býti urov- 
nán na zvláštní konferenci. 

Dopisy. 
Z Dorohostaje-české 

Náš divadelní kroužek opět po ně- 
jakém čase projevil činnost. V poměr- 
ně krátké době byly sehrány dvě di- 
v»delní představení: na Vánoce — 
„Závěť“, na. konec | mosopustu 
„Bratr Hanak““. Obě divadla měla pěk- 
ný úspěch, če.mu nasvědčovala hojná 
účast obecenstva, které nám dalo dů- 
kaz svých sympatií. Z úloh, zvláště 
„bratr Hanak“* bavil přítomné, jako 
upřimný typ českého venkova na nená- 
vidějícího cizácký mrav a městskou 
přetvářku. 

Dlužno poznamenati, že probuzení 
divsdelního kroužku, jakož i řízení 
téhož vděčíme p. učiteli místní ma- 
tiční školy p. Hubalovi, který pro 
tuto kulturně významnou věc obětavě 
pracuje. Bylo by si přáti, aby okolní 
obce více ocenily vzdělávací význam 
divadla a všechny se spojily v celek a 

=



čís. 11. „HEAS VOLYNĚ“ 8. 

pracovaly společně s Dor: hestaji- Čes- 
kou, která má přece svou divzdelní 
tradici. 

Milovník divadia. 

Z Baršovky. 

Z jevišičě. 

Do jedné podbrdské vesnice poslaly 
úřady z Prahy malou holčičku, sirot= 
ka, jejíž matka pocházela z téže ves- 
nice, ele byvší kdysi „uvedena nesvě- 
domitými lidmí do neštěstí, ve světě 
bídně zahynuls. To bylo v obci křiku 
a nadávek na ubohou nebožku, že 
ještě po smrti se ovovážila své rodné 
vsi uvalovat na krk takovcu stero-t! 
Nejvíce ovšem hub val na to spro-ťá- 
ctí sám starosta obce. Ulitova) se 
nad sirotkem  pohodný, iménem Ko- 
vanda, písmák. Vzal si malou Arnošt- 
ku za Svou a vychoval ii na statneu 
dívku. Ale neštěstí matčino  zdalo se 
přecházet, jako dědictvím opět na 
krásnou Aa něžnou Araoštku. Zadívsl 
se totií do ně právě starostův synek. 
Láska? To snad není ještě neštásti 
řeknem. No, ano. Ale hůře byo, že 
ona jej také milovala, zatím co sta- 
rosta, či-věk bohatý a při tom hrubý 
(jak to u těch bohatých je většinou 
ve zvyku). nechtěl vůbec slyšet o ta- 
kovém manželství a nešetřil nadávek 

ani svém“ svnu, ari chudé jeho ne- 
věstě. Chudirka  os'řelá v největším 

bolu skočila do rybníka, kde. by se 
nepochybně cbvls útopi'a,. kdyby ji v 
pravý čas nsbvl zachránil Matěi, ten 

hlouvoučký čeledín (inu, Matě'!), jenž 

se také trápil pro !žsku, reboť. pro 
svoji prostoř kost byl ode všech vys- 
míván, a teprve poslední událost po- 

88. 

štěstí nezkalilo... 
Vašek: Bláhová, kdo by ho mohl zkaiit... My- 

slíš o0n:? 

Mařenka: Kdo? 
Vašek: Nu, ta poběh'ice Liduška. (V boudě 
„lehký šr'amot, Vsšek bojácně). 

výšila jei v očích lidí na hrdinu a 
vzbudila konečně vytouženou náklon- 
nost k němu milovsné Barči. Teď 
však i zarpu'lému starostovi pohnu- 
lo se svědomí. Přijal otcozsky s+novu 
nevěstu a da! svolení ke sňatku. 

A když se pojednou ukázalo, že do- 
savadní sirotek našel otce v bohatém 
inženýru, byl rád. sedlák, že to tak 
dobře dopadlo. Z radostného zakončení 
těšil se také starý dohazovač, Hovor- 
ka, který, přes to že se chystsl dát 
jináč manželství  dohromády, spoko! 
se. přece brzy se svým nezdarem, 
neb uznol, že „je to vo zdraví“ 

Asi takový, zde zhruba  vylíčený 
dě; obsahuje poutavá a idylický milá 
hra , Osiřelo dítě“, již zdejší divadel- 
nici sebráli dne 23. února t. r. Půsc- 
bila ta hra na všecky dojmem maso- 
'pustní se'anky, v níž bujel smíců, ve- 
selí, někdy hněv a pláč, sle bezstaro- 
stná nálada přece nade vším převiá- 
dala. Milí herci pod konec tak se roz- 
dovíděii, že ani po ukončení hrv nes- 
hodili nned se sebe divadelních ma- 
sek, ale „ostavili“ tancem sňatek di- 
vadelních osob. 

Pominun prázdné vychvalování způ- 
sobilosti hereů (tsk časté v kritikách 
n-šich divadel), musím všěsk  podot- 
knouti, že herci tentokrá'e se svědc- 
mitějí než jindy připravili k výstu- 
rům a proto dosáhii značného peokro- 
ku v lidovém umění divadein m. Něk- 
teři z obecenstva pravili, že již dávno 
u nás divzdo nebýlo tak — dobře 
sehráno jako to poslední. Že se hra 
tz:k vydařila, je to ve velké míře 
zásluhou p. VI. Maška a p. VI. Kraf- 
ty, zdejších cběanů, kteří jako prořa- 
datelé cchotnických divadel v Bur:šo- 

| 
| 

vce věnují se s láskou té !idovýchov- 
né prácí a posledně rpolečně 8 hezci 
vynaložiii  hudně úsilí, aby divadlo 
dopadio dobře. P'eime ci, aby myš- 
lenka národně vzdělávscí našla místo 
v srdci každého Čecha.. 

E. N. 

Z Kupičov?. 

Ve dnech od 23. února do 1. břez- 
na t. r. byla zd> konána zimní škola 
pro pracovníky. mezi mládeži a zvlá- 
ště p-k pro učítele nedělních škol, 
které jsou zavedeny ve všech česko- 
bratrských | církevních sborech. V 
bich zhomažďu eme dítky od 6 do 14 
let. Hlavní učebnici jest  Bibie králi- 
cká, ktercu se dítky učí zráti a jí 
čísti. Mnohr ee také zpívá české pí- 
sně duchovní. Zde se učí dítky milo- 
vsti bližní své bez rozdílu  nábožen- 
ství pode přání Kristova: „Aby vši- 
chni jedno byli“ a podle zlatého pra- 
vidls: „A protež všecko jskž byste 
chtěii eby. vám lidé činili, taki vy 
čiňte jim“ Vésti nedělní školu vyža- 
duje jistých znalosti 4 zkušenosti, 
které | kařdorečně podává | bíblická 
zimní škels. Letos  otevřsná byla v 
Kupičově. Po o:m dni viděli isme 30 
mladých lidí z Kupičova, Boratína, 
Michalovký, Novosilek. Ozeran a Ser- 
gejovky pině postouchjící přednášky 
farářů a kazatelů: A. Piaseckého, J. 
Opočsnského, A. Balabána a J M. 

- Tomše. Neděle a večery byly věnová- 
ny veřejným přednáškám na thema- 
te: Ideální rodine, dítkv a mládež, 
reformace polská, nový líd a budiž 
věrný. Vyučovací hodiny jakož i ve- 
černí přednášky těšily se zasloužené 
pozornosti. Poslední dva večery před- 

85., 

přinesu lucernu bude jí třeba. (Odskočí a 
bned zanese do boudy lucernu.) Tak — a 
teď by mohl už přijít. (Z domu hlas): Ma- 
řenko, k večeři! 

Mařenka: Hned, hned, již jdu..  (Odběhne, 
jeviště chvíli prázdné). 

Mařenka: Co to? Neboj se máme tu p'no ně- 
meckých myší, snad některá tam v boudě 
ohlodévá kost... 

Vašek: Ta mne poleksla. Očem jsme to mlu- 
vili? 

Mařenka: O Lidušce, kdyby se vrátila. 
Vašek: Co by tu dělala? Jedenkrát Lude mít 

rozvod. nesmí mi na oči... 
Mařenka: Ale může se vrátit jednou také on... 

Vašek: Kdo? 
Mařenka: Kdo jiný, než ten palič... 

Vašek: Právě si vzpomínám, když mi 

kráte chtěl zapálit bylas s ním, věchet 
ušlapávala... Dodnes nevím proč 

tehda byla.. 
Mařenko: Bláhový viděla jsem člověka a v 

doměnce že to zloděj, chtěla jsem : 

vat. Pak zas když jsem ho pozsala a vidě- 

Vašek: Ani si netroufám vejíti. 
Mařenka ztropila se mnou žert. Ale ne — 

Výstup 7% 

Vašek. 

Aby si tak 

miuvila přece tak vážně. Ostatně, co jí 

ten- 
jsi 

jsi tam 

zbývá jiného? Lepší 
hned tak nenajde. 
a bude chutná (Olizuje se). To se dnes ve- 
čer poměju. 
sedění — snad abych přinesl 
ho, jistě se to dnes přihodí.. 

partii než jsem já 
Ale pěkná to je kůstka 

Tohle je tvrdé 
něco měkčí- 
(Odběhne a 

(Ohlíží se). 

přivleče snopek slámy). Tzk, tohleto bude 

tě varo- 

la eo dělá, musela jsem mu ten věchet vy- 

trhnout a zašlapat, neboť jsem se o tvůj 

maietek strachovala. 

Vašek: Já b'láhový, že jsem neviděl kterak mně 

již tehda milovalas. Byl jsem jako slepý... 

Výstup 8. 

jiné posezeníčko. Co pak tak dlouho nejde? 
(Ohlédne se). I hrome, ta ďáblice sem za 
mnou letí. Řekl jsem přece aby táhla. 

Maryna. 

Vašek: Co tu chceš? Co se mi věšíš na paty? 
Maryna: Vyháněl jsi mě — ale já se nedám



4. 

nesli své proslovy také účastníci kur- 
su. Rovněž místní účite! p. Půlpytel 
posloužil. nám © dvěma  vzdělavací- 
mi proslovy. 

Opravdový požitek © duševní měli 
návštěvníci večerních schromáždění z 
poslechu zborových pisní, které nac- 
vičil a přednesl, za řízení p. Gregory, 
místní pěvecký kroužek. Rozjížděli 
jsme se u vědomí, že zde byl vykonán 
kus dobré práce na národa rolí dědič- 
né. I na tomto místě vzdáváme díky 
pořadatelům kursu a hostitelům, kte- 
ří nám zdarma poskytli ubytování a 
stravu. Kéž rozseté semeno přinese 
užítek mnohý! 

Přítomný. 

Hospodářský zpravodaj. 

Umoření daňových nedoplatků. 

Ministerstvo financí urořilo výno- 
sem ze dne 14.II. t. r. daňové nedo- 
platky (zajegi šci podatkowe), pochá- 
zející z roku 19932 a z let předchozích. 
Umořeny jsou nedoplatky následují- 
cích dani: pozemkové (gruntowy), z 
realit (od nieruchomcšci), průmyslo- 
vé z obratu, průmyslové z obchodních 
a živnostenských patentů  ($widectwe. 
przemystewe), z důchodu (dochodo- 
wy), z majetku, z bytů (od lokali) a 
ze stavebních parcel, nepřesahuje li 
nedoplatek — v každé d-ní zvlášť 
částku 400 zl. Výša nedoplatku se po- 
čítá podle stavu ke dni 1.III. 1936. 

Má li npř. někdo dne 1 III. nedo- 
platek v dani pozemkové 3£0 z'. a v 
dani z důch du třeba 380 zl. jsou oba 
nedoplatky umořeny, ačkoliv součet 
činí 730 zl., tedy více než 400 zl. Ne- 

86.. 

„PELAS VOLYNĚ“ 

boť jak již zmíněno nedoplatky se 
počítají zvlošť v každé dani. Umořo- 
vání nedoplatků děje se „z úřadu“ a 
proto není třeba o jejich skreslení si 
podávati žádost. 

Činí-li nedoplatek více než 400 zl., 
bude egzekuce vedena (do kcnce mě- 
síce března) pruze a částku nad 400 
zl. Zaplatí-li dlužník část nedoplatku 
nad 400 zl. (npř. při nedoplatku 650, 
zaplstí-li 2580 zl.); jest mu oněch zbý- 
vajících 400 zl. umořeno. 

Zaplatil-li dlužník po 1.IIT. 1936 ně- 
jaký obnos na účet ned platku, jenž 
podléha umoření, bude mu tato částka 
připočtena k dobru pro úhradu daní, 
které platiti má nebo bude míti. 

Frant. Klimeš, rolník: 

Několik slov k jarní setbě. 

Stojíme na prahu jarních prací a 
tu dovolím si jako praktik poukázati 
na některé velmi důležite, činitele, 
jež nelze pominouti, má-ii se dociliti 
náležitých výnosů. Dá se to říci ně- 
kolika slovy: Řádné a včasné obdělání 
a pohnojení půdy, čisté osivo a koneč- 
ně ochrana rostlin proti chrcrobém 
(t.j. moření osiva). 

Prvním důležitým činitelem jest fe- 
dy řádné a včasné cbdělání půdy. Při 
jarním obdělávání půdy musí ném 
vždy tanouti na mysli zachovati ne- 
jen drshocennou vláhu zimní, ale ta- 
ké i vláhu jarní pro zdar. příštích 
pledin. To předpokládá však půdu 
smykovati, eventuelně vláčeti, čímž 
přerušuje se kápilarita, t. j. rozruší 
se jemné vlásečnice, které by vedy 
vláhu ze spodiny k povrchu, kde by 
tato vlivem slunce a větru vysýcha'a. 

čís. 11. 

Dále smykováním a vláčením docílí- 

me srovnání | povrchu, rozmělníme 

hroudy, podporu. eme provzdušení pů- 

dy a ničíme plevel. Smykujeme a viá- 

čime teprve tenkrát, když půda nále- 

žitě osehla. 
Je Ji půda po zimě příliš ulehlá a 

branami to nejde, pak nutno povrch 
její k vůli nadělání hlíny pro sémě 
zkypřití kultivátorem. Nemíme-li ho 

k disposici, použijeme obyčeného pos- 

pěchu. Lehčí půdu není potřeba ky- 
přiti, neboť ce překypří, což škodí 
velmi kulturním plodinám. Překypře- 
nou půdu nutno lehkým válcem uvá- 

leti, Stř.žme re z jare válcování. 

Jsme-li však okolnostmi přece nuceni 
tak učiniti, pak ihned. převláčejme. 

Uvláčením zkypříme povreh a zame- 
zíme vysýchání vlehy. 

Z jara zóássdně neorejme. Oráním 
přiide vlhká spodní vrstva půdy na 
povrch, kdež © půsebením vzduchu, 

větru a slunce vysýcha. Dále. jarní 
orbou přeruší se spojení kapilární a 
nepanuje-li tou d bu deštivé počasí, 
zaseté obilí následkem. nedostatku 

vláhy nejen špalně vzchází, ale i ne- 
vzejde. Mao:zí hospodáři vře3 všechny 
tyto nevýhody  viyrevcí z jarního 

orání nevěnují kypření půdy náležité 
pozornosti, sastávsjíce názor, že obilí 
na zoraném poli je lepší než na po!i 

kypřeném. Že názor tento není plně 

opodstatněný, je vidno nejlépe z toho, 

že panuie-li během vegetace delší ru- 
cho, obilí na poi zoraném přisýchá a 
mnobdy přischne dce a.  Zásadcu 
každého zemědělce musí býti na pod- 
rim hluboká orba, 20—25 cm, z jara 
pouze kypřit, jakmile půda náležitě 
oschla. 

87. 

jen tak lehce odbýt, rozumíš? Nejsem Sa2- 
ma, budeme za chvíli dva... 

Vašek: Jd: mi z oč! U mně nemáš co po- 
hledávat.. Jdu do ho-pody, rozumíš? Ne- 
zdržuj mně! Než se vrátím, «£ť jsi z domu! 

Maryna: žŽ'utý kožich jsi mi sliboval ty oka- 
jany - » 

Vašek: Já ti dám kožich! (Chytne klscek a 
žene ji). Ještě tohle mi tu scházelo! Však 
se jí nějak zbavím (Jde pod okno). Snad 
to neslyšeli? A'e co tak dlouho nejde? Mu- 
sím ji upozornit. (Několikrát zakašle — 
je přítmí). 

Výstup 9 

Mařenka (vyjde z domu). 

Vašek (Olizuje se): Přišlas tedy? Jak se mi 
po tobě stýskalo? Pojďme si tamhle sed- 
nout! (Ukazuje k slámě). 

Mařenka: Nebolí mě nohy, mohu postáti. 

Vašek: A co vaši? 
Mařenka: Bade-'i písemný souhlas k rozvodu, 

nemají prý nic naproti. 
Vašek (vytáhne úpis): Zde je připraven, uká- 

žu jej otei. 
Mařenka: To je dobře (Vezme a schová za 

ňadra). Schovám ho, aby se nepošpínil... 

Vašek: Vidíš, davno jsme se mohli scházet. 
Tenkrát za chmelnicí jsi mi utekla.. Ne- 
muselo to všechno být s tou bláznivou 

Lídau. 
Mařenka: Teď však bude dobře. 

hlavu na rameno). 

Vašek: Bude bude! Oba statky spojíme a pak 

E nám ti žebráci nevyrovnají (Mačká ji 

k sobě). 
Mařenka: K'erak budu šťastní, až to všech- 

no bude. (Tulí se k němu). 

Vašek: Až bude po rozvodě, dojdeme k baťu- 
škovi, ať je ta veselka dříve u konce.. A 
teď mi tykej M-řenko, vždyť budeme brzy 

8V: JI. 

Mařenka: Budiž, můi Vašíčku! 
přijdeš k nám, viď? 

Vašek Jak bych nepřišel, vždyť tě mám tak 

rád... Ale sedněme ri tamh!e hehe... (Zb) 
se, ukazuje k slámě). 

Mařenka: Ne, ale tuhle si sedněme. (Vede ř 
na lavičku). 

Vašek (sedá a hm ji): Ty má holubičko. 
(Chce líbsti). 

Mařenka (chytne se za tvář): OJ, 
bolí zub... 

Vašek: To brzy přejde, má láska rozežene 
tvoji všechnu bolest. 

Mařenka: Kdyby tak Bůh dal... 

(Skloní mu 

Zítra opět 

jak silně 

Jen aby se



čís. 11. „FRLAS. VOLYNĚ“ 5, 

důležitým činitelem 
na výnosu ja- 

Dalším velmi 
majícím značný nodíl 
řin jest racionelní použ vání stroje- 
ných hnojiv. Koždou sklizní odebere 
se značné procento živin, které musí 
býti nahražovány. Pro jarní. hnojení 
umělými hnojivy přicházejí spscialně 
v úvahu hnojiv: rychle působící, jež 
obsahují živiny ve vodě snadno roz- 
pustné nebo Živiny rozpustné v půd- 
ních kyselinách. Z umělých hnojiv 
pro jarní hnnojení odpovídá těmto 
požadavkům Thomas. struska, suner- 
fosfát, chilský edek, siran amonný a 
40 proc. sůl draselná. Vedie těchto 
také dusíkaté vápro. 

: Při stanovování množství toho kte- 
řého hnojiva nel'e postupovati Šeblo- 
novitě, t. j stanoviti množství hnoji- 
va bez ohledu na chsrakter půdy, 
Požadavky rostlin na jednotlivé živiny 
a Konečně pohnojení ch'évskou mrv u. 
V čím povdější trati po hnajení chlév. 
skou mrvou je plodina. tím vyžaduje 

00000 KGINPVGGGV GAGGGGGGGGGG40GG0G000044608 
EA VY AN ne? o ea) ou ADU UVU UND 

V. ZEMANA 

Doporučuj všude 

a AJ a dea E iR RAK tí 

Celé Volyni jsou známa nejchutnější piva 

£ parostrojního pivovaru 

v Lucku. 

Specialita pivovaru — „SAKURA“, 

tohoto českého podniku znamenitý mok. 

ARRRRARORTARRRRANANANANAOAN 
KDU) VRDRDAUKVÁA ADD 

vyr 
vyšší dávky umělých hnojiv. 

Při hnojení ledkém a superfosfá- 
tern je dobře polovinu ledku a polovi- 
nu sup:rfosfátu dáti před setbou a 
druhou polovinu opatrně na Jist. Po- 
kud se týče zadělání 
hnojiv, zadšláváme hnojiva lehce roz- 
pustná vláčením, hnojiva rozpustná v 
původních kyselinách zakultivateruje- 
me. 

K setbě nutno použíti co nejlepšího 
seťového zrna, jež musí býti kilíčivé, 
dokonale zralé, zdravé, prosté všech 
chorob, čisté, t. j. prosté přimísenin 
a pleve'ů a konečně zrnaté. Nemáme- 
li takové semeno k disoosici, | nutno 
si opatřiti nové, preduktivnější cd 
reelní a solidní firmy, neboť jen ta 
ková zaručuje nám práv st semene 
(originalitu). Při volbě nových odrůd 
musím» býti velmi opatrií a voliti 
jenom takové, která“se pro naš» půd- 
ní a k'imatické poměry hod“. Pama- 
tujme si, že osivo zdravé znamená 

Neodkládej- 
te již déle 
a předplatte 

„HLAS 
| VOLYNĚ: 

29803000400 

PETE 

jednotlivých. 

Velmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti 

český stroj za velmi 

— likvidační cenu. 

dobrý 

nízkou 

úsporu osiva, náležité vyvžtí stroje- 
ných hnojiv a konečně zvýšení netu- 
rálních výnosů. 

CENY OBIELL 

Záznam 13.III. soukromého obchodu— 

zač kupuje. 

1.80 za 1 pud (16.38 kg). 
2.90 3 

žito zl. 
Pšenice „ 
Ječmen „ 1.95 ši 
Oves „ 1:90 " 
Hrečka --„.— i 
Proso = % 
Řepák —, 
Hrách „ „ 
Fasole |, .— SM 
Mák 729.60 
Jetel „180—160.C0 za 109 kg. 

Rozprodá se 
zařízení většího statku: živý -a 

mrtvý iaventéř, sláma, seno a ped. 

Informa2e u p. VI. Krbce v Hru- 

švici, poczta Diatkiewicze. 

E M E N A 
v 
le] Semena i 

| nejlepších pramenů domácích 

E i zahraničních k dostání jedině E 
= v skladíšti semen: 

| A. Sanberg, I 
ROVNO, ul. 3. Máje 132.. < 

SSS NSR POEENO ERBEN 

N
A
C
A
 

Prima české He“ 
úplně nové, rovněž i zánovní, vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘIJ ATELNOU CENU. 

Rudoit JOZEÍ aSpol., 
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Košcielna č. 7. (vedle Kasy Skarbowej) 



Přijme se společník 
do nově vystavěného vodního mlý-. 
na na dobrých podmínkách. 

Informace sdělí Alexandr Kubo- 
vý, Buderáž, pocita Mi:ocz pow. 
Zdolbunów. 

Mlýnské válce k riflování, 
poslané železnicí do stanice Kva- 
silov, pcuživají značné slevy v do- 
pravném jsou-li vyslány na adresu: 
„Továrna © hospodářských strojů 

a slévárna VL. SVÁROVSKÝ, 
Sp. firm. v Kvasilově, nástupce J. 
Svárovského, Tel. Zdolbunów č. 16. 

„AELAS VOLYNĚ“ Čís. 11. 

Všichni kupujeme u firmy G. VUGMEJSTĚR, ul se 129., 

poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u firmy G. Vugmejster 

své komisní sklady a jmenovitě: 
1) Továrna soukenného zboži F. Rabinowitz 8 Synové — Bělsko. 
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg, Akc. Sp. 

8) Továrna výrobků hedvábných Ake, Sp. Klinge © Schulz. — 
4) Továrna vlněného a kamgarového zboží P. Gerszowski 4 Sp. 

5) Továrna plyše Teodor Finster. 

Na skladě stále obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 

továren a rovněž výrobků žirardovských závodů jako: plátna Inčná a 

baviněná, brezenty a i. 

Ceny tovární — bez smlouvání! 

Vlněné látky na paleta. a mužské úbory od 5 zl, za metr. 

"Mimo toho na skladě G. Vug mejstra je stálý výběr kožešin 

a hotových kožešinových palet francouzských facon, a to: pižmovcových, 

fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a J. 

Ceny nejnižší! 

NEKUPUJTE, POKUD JSTE SE NEINFORMOVAL U NÁS a nechybíte! 

Czeska Spóhdzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem 

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách: - : 
Pluby, kultivátory, plecí stroje orig. „B A CHER“. a také UNIA dříve „WIENTZKY“ 

Máje 149. 
PETE 

Řezačky, kruhadla 
org. „BOREK“.Triery ,PFONIX“. čisticí mlýnky orig., EXNER— KAUB“. Odstředivky, 

máslnice a pařáky „ALFA LAVAL“ — 

Kainit, sů! draselnou, Kalimag vyrobky SPÓLKI AKCYJNEJ | 
| KBKSPL SOLT POTASOVYCH. LWÓW, PLAC SMOLKI č. 5. 

MLÁTIČKY WICHTERLE — KOVÁŘÍK. 
pav * 

SECÍSTROJE orig Me'ich-r ižičkový „U NIK U M“ nebo trýbkový .,PATRIA“ různých 
ve'ikosti i kombinované „I M P E R AT O'R“ nejlevně 
ČESKÉHO HOSPODÁŘSKÉHO DRUŽSTVA V ROVNĚ. 

ji a nejvýhodněji koupíte ze skle d'šť a prestřednictvím 

Nabízíme Vám právě de Lvova došlé ORIG. MELICHAR Ž A CÍ STROJE s kroužkovým: 
mazáním a s OLEJOVOU LÁZNÍ za ceny bezkonkurenčně nízké, 

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICK, MELICHAR A JINÝM. 

Zastoupení světozná mých továren 

Melichar—Umráth i Ska. 
Lwów. Grodecka 61. - 

Hnojiva dusikatá, saletra vápenná (ledek), nitrofos, supertomasyna a j. výrobky 
Účelem stát. tov. dusikatých látek W MOSCICACH I CHORZOWIE. 

SUPERFOSFAT. 
Zjednoczenie Fabryk superfosfatowych 

Českého Hosp. Družstva 

Re V CO 
n dk ž šk SRN c: 

Adresa redakce. a adminis 


